АДМИНИС1 РАЦИЯ
ПРОЛЕТАРСКОГО РАЙОНА

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
17.10.2023 № 533 г. Пролетарск

Об отчёте об исполнении бюджета
Пролетарского района за 9 месяцев 2023 года

В соответствии со статьей 264.2 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, статьей 46 решения Собрания депутатов Пролетарского района от
30.08.2007 № 178 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в
Пролетарском районе»

1. Утвердить отчет об исполнении бюджета Пролетарского района за 9
месяцев 2023 года по доходам в сумме 1004494,3 тыс. рублей, по расходам в
сумме 1006608,2 тыс. рублей с превышением расходов над доходами (дефицит
бюджета Пролетарского района) в сумме 2113,9 тыс. рублей.

2. Определить, что держателем оригинала отчета об исполнении бюджета
Пролетарского района за 9 месяцев 2023 года является Финансовый отдел
Администрации Пролетарского района.

3. В целях информирования населения района разместить на
Официальном сайте Администрации Пролетарского района Ростовской области
и опубликовать в Официальном вестнике Пролетарского района сведения о
ходе исполнения бюджета Пролетарского района за 9 месяцев 2023 года
согласно приложению к настоящему постановлению.

4. Направить настоящее постановление Собранию депутатов
Пролетарского района.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя
главы Администрации района по финансовым и экономическим вопросам -
заведующего Финансовым отделом Администрации района Самохину М.Г.

ПОСТАНОВЛЯЮ:

постановление вносит
Финансовый отдел Администрации ра

П.п. Глава Администраи
Верно: управляющий де

Администрации

Приложение
к постановлению Администрации района
17.10.2023 № 533

СВЕДЕНИЯ
о ходе исполнения бюджета Пролетарского района за 9 месяцев 2023 года

Исполнение бюджета Пролетарского района за 9 месяцев 2023 года
составило по доходам в сумме 1004494,3 тыс. рублей или 70,0 процента к
годовому плану. Дефицит по итогам 9 месяцев 2023 года составил 2113,9 тыс.
рублей. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года доходы
уменьшились, снижение составило -  4808,6 тыс. рублей или на 4,6 процента.

Показатели бюджета Пролетарского района за 9 месяцев 2023 года
прилагаются.

Налоговые и неналоговые доходы бюджета Пролетарского района
исполнены за 9 месяцев 2023 года в сумме 155573,8 тыс. рублей или на 67,2
процента к годовым плановым назначениям собственных доходов. Данный
показатель ниже уровня аналогичного периода прошлого года на 11866,1 тыс.
рублей или на 7,1 процента.

Областные межбюджетные трансферты за 9 месяцев 2023 года составили
848920,5 тыс. рублей.

Основные направления расходов бюджета Пролетарского района:
обеспечение деятельности учреждений культуры, образования,

социального обслуживания населения, проведение мероприятий в отраслях
социально-культурной сферы -  878910,9 тыс. рублей.

Расходы исполнены в сумме 1006608,2 тыс. рублей, или 69,9 процент к
годовому плану.

Объем собственных налоговых и неналоговых доходов бюджета
Пролетарского района составил 155573,8 тыс. рублей или 11,0 процентов от
всех поступлений.

Бюджетная политика в сфере расходов бюджета Пролетарского района
была направлена на решение социальных и экономических задач района.
Приоритетом является обеспечение населения бюджетными услугами отраслей
социальной сферы. На эти цели направлено 878910,9 тыс. рублей. Расходы на
образование, социальную политику, культуру, спорт и здравоохранение
составили 87,0 процента всех расходов.

В составе бюджета Пролетарского района расходы на оплату труда
работников бюджетной сферы (бюджетных, автономных и казенных
учреждений) составили 399583,4 тыс. рублей или 40,0 процента всех расходов
бюджета.

За 9 месяцев 2023 года штатная численность муниципальных служащих
составила 106 единиц с денежным содержанием 44 000,9 тыс. рублей,
работников, обслуживающих органы местного самоуправления и
осуществляющих техническое обеспечение - 48 человек, затраты на их
содержание составили 6 868,7 тыс. рублей.

Численность работников муниципальных бюджетных, автономных и
казённых учреждений финансируемых за счет бюджета 1274 штатных единицы,
сумма расходов на их денежное составила 348 713,8 тыс. рублей.

Управляющий делами
Администрации район;

УхУПРАВЛЕНИЕ.
ДЕЛАМИ

Ж
JI.E. Толкачева

Приложение
к сведениям о ходе исполнения
бюджета Пролетарского района
за 9 месяцев 2023 года

ПОКАЗАТЕЛИ
бюджета Пролетарского района за 9 месяцев 2023 года

тыс. рублей
Утвержденные

бюджетные
Исполнено

за 9 месяцев 2023
Наименование показателей назначения на год года

1 2 3

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 231388,5 155573,8
НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 154357,9 99103,5
Налог на доходы физических лиц 154357,9 99103,5

НАЛОГ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ),
РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

17799,8 14989,0

НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 22757,2 17365,8
Упрощенная система налогообложения 8096,0 5826,1
Единый налог на вмененный доход для отдельных

видов деятельности
0 -125,4

Единый сельскохозяйственный налог 11861,2 10097,2
Налог, взимаемый в связи с применением
патентной системы налогообложения

2800,0 1567,9

ТРАНСПОРТНЫЙ НАЛОГ 4332,5 910,5
ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 5913,8 3583,0
ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В
ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ
СОБСТВЕННОСТИ

19698,5 13665,8

ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ
ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ

2716,3 1335,7

ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И
КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА

333,6 160,4

ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И
НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ

2145,0 3022,3

ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ
УЩЕРБА

1137,9 1047,0

ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 196,0 390,8

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 1187191,7 848920,5

Безвозмездные поступления от других бюджете
бюджетной системы Российской Федерации

)В 1188226,3 849971,7

Дотации на выравнивание бюджетной
обеспеченности

151210,3 120728,6

Дотации бюджетам на поддержку мер по
обеспечению сбалансированности бюджетов

45482,1 2926,8

Субсидии бюджетам субъектов Российской
Федерации и муниципальных образований
(межбюджетные субсидии)

68919,4 38262,1

Субвенции бюджетам субъектов Российской
Федерации и муниципальных образований

882443,9 659123,3

Иные межбюджетные трансферты 40170,6 28930,9
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое
назначение, прошлых лет

-1034,6 -1051,2

Возврат остатков субвенций на выполнение
полномочий Российской Федерации по
осуществлению ежемесячной выплаты в связи с
рождением (усыновлением) первого ребенка из
бюджетов муниципальных районов

- 1 1 , 6 -11,7

Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и
иных межбюджетных трансфертов, имеющих
целевое назначение, прошлых лет из бюджетов
муниципальных районов

-1023,0 -1039,5

ВСЕГО ДОХОДОВ 1418580,2 1004494,3
РАСХОДЫ
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 110626,6 71320,8
Функционирование Правительства РФ, высших
органов исполнительной власти субъектов РФ,
местных администраций

56234,8 35466,2

Судебная система 2,4 2,4

Обеспечение деятельности финансовых,
налоговых и таможенных органов финансового
(финансово-бюджетного) надзора

15483,3 10413,4

Резервные фонды 469,5 0 , 0

Другие общегосударственные вопросы 38436,6 25438,8
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

24476,0 17012,9

Гражданская оборона 0 , 0 0 , 0

Защита населения и территории от последствий
чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера, гражданская оборона

24476,0 17012,9

Обеспечение пожарной безопасности 0,0 0,0
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 37275,0 26744,1
Сельское хозяйство и рыболовство 11082,2 10038,7
Транспорт 1459,4 659,4
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 24633,4 16046,0
Другие вопросы в области национальной
экономики

100,0 0,0

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ х о з я й с т в о 23753,3 10384,6
Жилищное хозяйство 315,8 166,1
Коммунальное хозяйство 23257,5 10218,5
Благоустройство 180,0 0,0
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 0,0 0,0
Прочая закупка товаров, работ и услуг 0,0 0,0
ОБРАЗОВАНИЕ 695478,1 492926,6
Дошкольное образование 152514,8 105548,3
Общее образование 438033,9 307963,1
Дополнительное образование детей 66013,1 48733,5
Профессиональная подготовка, переподготовка i
повышение квалификации

1 200,4 29,8

Молодежная политика и оздоровление детей 285,4 237,2
Другие вопросы в области образования 38430,5 30414,7
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 60006,4 38719,2
Культура 42652,8 27499,5
Другие вопросы в области культуры,
кинематографии

17353,6 11219,7

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 5768,9 3116,0
Стационарная медицинская помощь 4000,0 2000,0
Амбулаторная помощь 65,0 0,0
Скорая медицинская помощь 0,0 0,0
Другие вопросы в области здравоохранения 1703,9 1116,0
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 467865,9 343204,1
Пенсионное обеспечение 5733,0 4076,8
Социальное обслуживание населения 116745,6 87231,4
Социальное обеспечение населения 142074,2 98293,8
Охрана семьи и детства 179834,8 138539,1
Другие вопросы в области социальной политики 23478,3 15063,0
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 7397,3 944,9

Физическая культура 6137,3 0,0

Массовый спорт 1260,0 944,9
СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 350,0 233,3
Периодическая печать и издательства 350,0 233,3
ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО
(МУНИЦИПАЛЬНОГО) ДОЛГА

0,0 0,0

Обслуживание муниципального долга 0,0 0,0
МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ 6246,6 2001,7
Прочие межбюджетные трансферты 6246,6 2001,7
ИТОГО РАСХОДОВ 1 439 244,1 1 006 608,2
ДЕФИЦИТ (-), ПРОФИЦИТ (+) -20663,9 -2113,9
ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ
ДЕФИЦИТОВ БЮДЖЕТА-ВСЕГО

20663,9 2113,9

Кредиты кредитных организаций в валюте
Российской Федерации

0,0 0,0

Погашение бюджетами муниципальных районо]
кредитов предоставленных кредитными

3 0,0 0,0

Возврат бюджетных кредитов, предоставленны>
другим бюджетам бюджетной системы РФ из
бюджетов муниципальных районов

[ 1500,0 0,0

Предоставление бюджетных кредитов другим
бюджетам бюджетной системы РФ из бюджетов
муниципальных районов

-1500,0 0,0

Изменение остатков средств 20 663,9 -2 113,9
Изменение остатков средств на счетах по учету
средств бюджета

20 663,9 -2 113,9

Увеличение остатков средств бюджетов -1 418 580,2 -1 004 494,3
Уменьшение остатков средств бюджетов 1 439 244,1 1 006 608,2